
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it  

Determina  n. 68                                                                                                                     Asti, 10/07/2017    

 All'ALBO ON LINE 
ATTI                            

CIG:  Z5A1F4D7A5 

Oggetto : Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per stipula convenzione con CNA servizi 

per affido incarico medico competente ex D.Lgs. 81/2008 sorveglianza sanitaria e formazione primo soccorso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria, 
poiché la convenzione con l’ASL 19 di Asti è scaduta; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 80 del sopra citato decreto legislativo 50/2016 per svolgere le Funzioni di 
medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico competente; 

VISTO l’accordo di rete stipulato con le Istituzioni scolastiche della Provincia di Asti  nell’ambito della 
SICUREZZA, da cui risulta che l'Istituto Statale "Augusto Monti" di Asti è scuola capofila della Rete per la 
Sicurezza, e che la stessa si è fatta carico del bando di gara per l’affidamento dell’incarico di medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso di durata 
triennale;  

VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva – bando di gara per l’affidamento dell’incarico di medico 
competente per il servizio di vigilanza sanitria e di formatore per i corsi di primo soccorso - prot. n. 1219 del 
06/07/17 dell’Istituzione scolastica “Monti” di Asti , che fa parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che ogni Istituzione Scolastica dovrà provvedere in maniera autonoma alla stipula della 
convenzione con la ditta aggiudicatrice del bando; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente la stipula di contratti relativi a 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato 

VISTO L’art. 34 c. 1 del D.I. 44/2001 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO     il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e servizi di                  
cui all’art. 34 1° comma del DI 44/2001, elevato dal Consiglio di Istituto a Euro 8.000,00, così come stabilito                     
nella seduta C.I. del 13/02/2017 e confermato nel succitato Regolamento dell’attività negoziale; 

VISTO il Programma Annuale es. 2017 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 13.02.2017; 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


ATTESO che la determinazione della spesa stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza  Attività A01 “Funzionamento amministrativo generale” 

– P.A. es. 2017; 

per le motivazioni sopra indicate 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla ditta CNA  servizi SRL di Asti C.F./P.I. 01192010054 l’affidamento dell’incarico di medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso per il triennio 

2017 – 2020 e precisamente dal 06/07/2017 al 05/07/2020 con stipula di convenzione alle seguenti 

condizioni economiche  

Costo orario per visite mediche dipendenti (sorveglianze sanitarie) €. 75,00 (esente IVA) 

Costo visita ortottica €. 22,00 (esente IVA) 

Costo annuale forfettario per scuola per svolgimento incarico Medico 

Competente ai sensi degli articoli 25, 29 comma 1, 40 e 41 del D.Lgs. 
n.81/2008 e qualsiasi attività che tale decreto ponga a carico del 
Medico Competente, compresi: 

- Sopralluogo e riunione periodica annuale; 
- Gestione cartelle individuali di rischio; 

- Controlli test alcolimetrici in loco a campione, come da    

      normative vigente. 

€. 650,00 + IVA (ove 
dovuta) 

ESPERTO-FORMATORE CORSI PRIMO SOCCORSO  

Costo orario formazione dipendenti (Accordo Stato/Regioni 21/12/2011 

e Primo Soccorso) 
€. 65,00 + IVA (ove 
dovuta) 

 

3. Valore approssimativo :  Euro  2.000,00   (IVA esclusa)  

ULTERIORI NOTE : 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata  mediante stipula di convenzione alle seguenti 

condizioni economiche  

Costo orario per visite mediche dipendenti (sorveglianze sanitarie) €. 75,00 (esente IVA) 

Costo visita ortottica €. 22,00 (esente IVA) 

Costo annuale forfettario per scuola per svolgimento incarico Medico 
Competente ai sensi degli articoli 25, 29 comma 1, 40 e 41 del D.Lgs. 
n.81/2008 e qualsiasi attività che tale decreto ponga a carico del Medico 
Competente, compresi: 

- Sopralluogo e riunione periodica annuale; 
- Gestione cartelle individuali di rischio; 

- Controlli test alcolimetrici in loco a campione, come da    

      normative vigente. 

€. 650,00 + IVA (ove 
dovuta) 

ESPERTO-FORMATORE CORSI PRIMO SOCCORSO  

Costo orario formazione dipendenti (Accordo Stato/Regioni 21/12/2011 e 
Primo Soccorso) 

€. 65,00 + IVA (ove 
dovuta) 

 

La spesa verrà imputata all’Attività A01 – Funzionamento Amministrativo Generale,  relativamente al 
corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima. 



Alla Ditta aggiudicataria verrà richiesto : 

- il Documento di Regolarità Contributiva; 
- gli estremi di identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato  con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 
La Ditta aggiudicataria verrà informata che: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010; 
dovrà produrre fattura esclusivamente in formato elettronico (ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Regolamento 
approvazione con Decreto MEF 3/4/2013 n. 55) essendo la scrivente un Amministrazione Trasparente 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente Scolastico. 

Il presente decreto viene assunto, in conformità al comma 2 art. 32  D.Lgs 50/2016  quale “determina di 

contrarre” e viene pubblicato– ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amm.va – all'Albo on line 

e sul sito web della Scuola . 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Alessandra Longo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2017-07-11T12:14:30+0200
	LNGLSN67H67A479L




